
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 159 DEL 03/04/2020 PROT. 14759

OGGETTO: Emergenza sanitaria covid 19. Prosecuzione del divieto frequentazione 
giardini, parchi e spazi pubblici.-

Il Sindaco
VISTI: 

• Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

• Vista l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, recante «Misure profilattiche 
contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del 
27 gennaio 2020; 

• VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  11  marzo  2020  “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale.” pubblicato sulla GU Serie Generale n.64 del 11-
03-2020;

• Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

• Vista  la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato 
dichiarato,  per sei  mesi,  lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al  rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Dato atto che in conseguenza dell'evolversi  della situazione epidemiologica,  del carattere 
particolarmente diffusivo dell'epidemia, e dell'incremento dei casi positivi al COVID-19 sul 

 Ordinanza n. 159 del  03/04/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

territorio nazionale e nel Comune di Nardò, con Ordinanza sindacale n. 147 del 16.3.2020 è 
stato  disposto  il  divieto  di  praticare  sport  all'aperto,  escursioni,  passeggiate,  e  qualsiasi 
attività  simile  non  direttamente  connessa  all'attività  lavorativa,  a  motivi  di  salute  e  di 
necessità nei parchi e giardini pubblici del territorio comunale, compreso le aree ricadenti 
nel Parco naturale regionale di Portoselvaggio e palude del Capitano; 

• Considerato che a seguito del prolungamento delle misure di emergenza sanitaria sino al 
13.4.2020  è  opportuno  ribadire  la  predetta  Ordinanza,  che  tra  l'altro  espressamente  già 
prevedeva  che  le  misure  sarebbero  state  procrastinate  sino  al  termine  dell'emergenza, 
stabilendo un termine certo delle relativa efficacia al 13.4.2020;

• RITENUTO le predette misure precauzionali necessarie sulla base delle effettive condizioni 
locali,  al fine del contenimento dell'epidemia, ai sensi dell’art.  50 del TUEL, a maggiore 
tutela  della  salute  e  della  sicurezza  della  popolazione  in  applicazione  del  principio  di 
precauzione; 

ORDINA

Sino al 13.4.2020, e comunque sino al cessare dell'emergenza sanitaria in atto, è fatto divieto nei 
parchi e giardini  pubblici  del territorio comunale,  compreso le aree ricadenti  nel Parco naturale 
regionale  di  Portoselvaggio  e  palude  del  Capitano,  di  praticare  sport  all'aperto,  escursioni, 
passeggiate, e qualsiasi attività simile non direttamente connessa all'attività lavorativa, a motivi di 
salute e di necessità.

Nel  solo  parco  Raho è  consentito  l'accesso  regolamentato  su  appuntamento  per  i  soli  bambini 
autistici e adulti autistici o con patologie comportamentali.

AVVERTE

che, ai sensi dell’art. 3, comma quarto, della Legge 07.08.1990, n. 241, contro la presente ordinanza 
è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente, ricorso al 
T.A.R. Puglia (Legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.i.) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione 
(D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 

AVVISA

La presente  ordinanza  oltre  ad essere  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  secondo le  vigenti 
normative,  viene  notificata  in  copia  per  opportuna  conoscenza  e  per  gli  adempimenti  di 
competenza:

• Alla Prefettura di Lecce – 

PEC: protocollo.prefle@pec.interno.it

• Alla Regione Puglia – Presidente della G.R.

PEC: presidente.regione@pec.rupar.puglia.it

• Al Sig. Questore della Provincia di Lecce

PEC: gab.quest.le@pecps.poliziadistato.it 

• Al Sig. Dirigente del Commissariato della Polizia di Stato

PEC comm.nardo.le@pecps.poliziadistato.it

• Al Sig. Comandate della Stazione Carabinieri di Nardò

 Ordinanza n. 159 del  03/04/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

PEC: tle23323@pec.carabinieri.it

• Al Sig. Comandante della Polizia Locale – sede;

• Alla Provincia di Lecce

PEC: protocollo@cert.provincia.le.it

• Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale - sede;

• Al Sig. Segretario Generale e ai Sigg. Dirigenti del Comune di Nardò - sede.

Lì 03/04/2020 
                                                

                                       Il Sindaco
                                    f.to Avv. Giuseppe MELLONE

 Ordinanza n. 159 del  03/04/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1419

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 03/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/04/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/  

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 03/04/2020
______________________

 Ordinanza n. 159 del  03/04/2020   -  pag. 4 di 4


